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Fecha: 10 de febrero de 2025 
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Diario Oficial de la Federación. 
 

Suprema Corte de Justicia de la Nación. 
 
El día 04 de febrero, se publica la sentencia  
dictada por el Tribunal Pleno de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, en la Acción de 
Inconstitucionalidad 38/2024, así como el Voto 
Concurrente de la señora Ministra Presidenta 
Norma Lucía Piña Hernández, la cual declara 
la validez de los argumentos vertidos en la que 
se impugna preceptos de las leyes de ingresos 
de diversos municipios del Estado de 
Tamaulipas, para el ejercicio fiscal de dos mil 
veinticuatro, en diversos temas: 1. Cobro por la 
búsqueda y el cotejo de documentos no 
relacionados con el derecho de acceso a la 
información, la expedición de copias simples y 
otras certificaciones; 2. Cobro por la expedición 
de permisos para la celebración de eventos 
sociales; 3. Cobro por prueba de alcoholemia; 
4. Multas por espectáculos con actuaciones 
que atenten contra la moral y las buenas 
costumbres y 5. Multas por simular la voz del 
artista sin conocimiento del público. 
 
Fuente: 
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codi

go=5748297&fecha=04/02/2025#gsc.tab=0 
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Instituto Mexicano del Seguro Social. 
 
Se publica el 05 de febrero de 2025 Acuerdo número 
ACDO.AS2.HCT.280125/11.P.DIR, dictado por el H. Consejo Técnico del Instituto 
Mexicano del Seguro Social en sesión ordinaria celebrada el 28 de enero de 2025, 
por el que se aprobaron las Reglas de carácter general para el cumplimiento del 
Decreto por el que se incorporan al régimen obligatorio del Seguro Social, por lo que 
corresponde a las prestaciones en especie del seguro de enfermedades y maternidad 
de la Ley del Seguro Social, por razones humanitarias y de solidaridad social, a las 
personas mexicanas que sean repatriadas y a sus beneficiarios legales, dicho 
aseguramiento será vigente por tres meses a partir de la alta de la persona repatriada 
y el cual se dará por terminado, en caso de que ésta se incorpore a un empleo formal 
o decida incorporarse voluntariamente al régimen obligatorio del Seguro Social. 
 
Fuente: 
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5748452&fecha=05/02/2025#gsc.
tab=0 
 
Secretaría de la Hacienda Pública. 
 
El Servicio de Administración Tributaria el pasado 7 de febrero dio a conocer los 
oficios: 
 

- 500-05-2024-25839 mediante el cual se comunica listado de contribuyentes 
que promovieron algún medio de defensa en contra del oficio de presunción a 
que se refiere el artículo 69-B primer párrafo del Código Fiscal de la 
Federación, vigente hasta el 24 de julio de 2018, o en contra de la resolución 
a que se refiere el tercer párrafo del artículo en comento, y una vez resuelto el 
mismo, el órgano jurisdiccional o administrativo dejó insubsistente el referido 
acto. 
 

- 500-05-2024-25840 mediante el cual se comunica listado de contribuyentes 
que promovieron algún medio de defensa en contra del oficio de presunción a 
que se refiere el artículo 69-B primer párrafo del Código Fiscal de la 
Federación o en contra de la resolución a que se refiere el cuarto párrafo del 
artículo en comento, y una vez resuelto el mismo, el órgano jurisdiccional o 
administrativo dejó sin efectos el referido acto. 

 
Varios. 

 
Secretaría de la Hacienda Pública. 
 
El pasado 6 de febrero, el Servicio de Administración Tributaria comunica a través 
de su página de internet unas nuevas plataformas para la presentación de la DIOT 
y pagos provisionales temporales y definitivos. 
 
Fuente: https://www.gob.mx/sat/prensa/sat-lanza-nuevas-plataformas-para-
presentacion-de-diot-y-pagos-provisionales-o-definitivos-06-

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5748452&fecha=05/02/2025#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5748452&fecha=05/02/2025#gsc.tab=0
https://www.gob.mx/sat/prensa/sat-lanza-nuevas-plataformas-para-presentacion-de-diot-y-pagos-provisionales-o-definitivos-06-2025#:~:text=Para%20presentar%20la%20declaraci%C3%B3n%2C%20se,del%20ejercicio%202024%20y%20anteriores
https://www.gob.mx/sat/prensa/sat-lanza-nuevas-plataformas-para-presentacion-de-diot-y-pagos-provisionales-o-definitivos-06-2025#:~:text=Para%20presentar%20la%20declaraci%C3%B3n%2C%20se,del%20ejercicio%202024%20y%20anteriores
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2025#:~:text=Para%20presentar%20la%20declaraci%C3%B3n%2C%20se,del%20
ejercicio%202024%20y%20anteriores. 
 

Criterios del Poder Judicial de la Federación. 
 
Registro digital: 2029884 
Instancia: Primera Sala 
Undécima Época 
Materias(s): Administrativa 
Tesis: 1a./J. 9/2025 (11a.) 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  
Tipo: Jurisprudencia 
 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. LA EXENCIÓN CONTENIDA EN EL ARTÍCULO 15, 
FRACCIÓN I, DE LA LEY DE LA MATERIA SE ACTUALIZA SI LOS CRÉDITOS 
HIPOTECARIOS PARA LA ADQUISICIÓN, AMPLIACIÓN, CONSTRUCCIÓN O 
REPARACIÓN DE BIENES INMUEBLES DESTINADOS A CASA HABITACIÓN, SE 
OTORGAN A PERSONAS FÍSICAS. 

 
Hechos: Una institución financiera otorgó créditos hipotecarios a personas morales con el 
objeto de que éstas adquirieran, construyeran, ampliaran o repararan bienes inmuebles 
destinados a casa habitación, y consideró que las comisiones que se generaron por el 
otorgamiento de tales créditos estaban exentas conforme al artículo 15, fracción I, de la Ley 
del Impuesto al Valor Agregado; sin embargo, se le determinó un crédito fiscal, pues la 
autoridad hacendaria estimó que tales comisiones no estaban exentas porque los créditos 
se otorgaron a personas morales y se debió realizar el pago del impuesto. A partir de lo 
anterior, previa impugnación de la resolución que recayó al recurso de revocación en el que 
se controvirtió la determinante del crédito fiscal, la Sala Superior del Tribunal Federal de 
Justicia Administrativa emitió sentencia en la que, por una parte, declaró la nulidad de la 
resolución determinante del crédito fiscal, así como de la que resolvió el recurso de 
revocación y, por otra, reconoció la validez de esas resoluciones en su restante contenido. 
Inconforme, la institución financiera promovió juicio de amparo directo en el que reclamó 
que el citado precepto legal transgrede el principio de seguridad jurídica porque no precisa 
si la exención se actualiza únicamente respecto de créditos hipotecarios que se otorgan a 
personas físicas. El Tribunal Colegiado del conocimiento negó la protección constitucional; 
en desacuerdo, la parte quejosa interpuso recurso de revisión de la competencia de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación. 
 
Criterio jurídico: El artículo 15, fracción I, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado no 
transgrede el principio de seguridad jurídica debido a que, de su interpretación, se puede 
concluir que la exención contenida en el mismo tiene por objeto beneficiar a aquellas 
personas que, de manera directa, adquieren un crédito hipotecario para adquirir, ampliar, 
construir o reparar su propia casa habitación; exención que, relacionada con el derecho a 
la vivienda, sólo puede aplicar a personas físicas. 
 
Justificación: El artículo 15, fracción I, mencionado exenta del pago del impuesto a las 
comisiones y otras contraprestaciones que cubra el acreditado a su acreedor con motivo 
del otorgamiento de créditos hipotecarios para la adquisición, ampliación, construcción o 
reparación de bienes inmuebles destinados a casa habitación, salvo aquellas que se 
originen con posterioridad a la autorización del crédito o que se deban pagar a terceros por 
el acreditado. Ahora, de la interpretación literal, sistemática, teleológica e histórica de dicho 
precepto, se concluye que la exención se actualiza únicamente cuando el crédito 
hipotecario tiene como fin directo o inmediato la adquisición, ampliación, construcción o 
reparación de viviendas o casas habitación por personas físicas. Lo anterior, pues la 
finalidad del beneficio fiscal es disminuir el costo financiero generado con motivo de la 

https://www.gob.mx/sat/prensa/sat-lanza-nuevas-plataformas-para-presentacion-de-diot-y-pagos-provisionales-o-definitivos-06-2025#:~:text=Para%20presentar%20la%20declaraci%C3%B3n%2C%20se,del%20ejercicio%202024%20y%20anteriores
https://www.gob.mx/sat/prensa/sat-lanza-nuevas-plataformas-para-presentacion-de-diot-y-pagos-provisionales-o-definitivos-06-2025#:~:text=Para%20presentar%20la%20declaraci%C3%B3n%2C%20se,del%20ejercicio%202024%20y%20anteriores
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contratación de un crédito hipotecario, es decir, la exención no fue prevista para privilegiar 
a las personas que participan en una actividad económica inmobiliaria con fines de lucro, 
sino a quien se constituye como un consumidor final para este tipo de bienes, esto es, la 
persona que pacta un crédito hipotecario para comprar, adquirir o reparar su propia casa 
habitación, lo que contribuye a garantizar el derecho a una vivienda contenido en el artículo 
4o., séptimo párrafo, de la Constitución Federal, el cual prevé que toda familia tendrá 
derecho a una vivienda digna y decorosa. Por tanto, la finalidad de la exención no es 
compatible con la naturaleza de una persona moral quien se constituye con un fin 
principalmente económico. 
 
PRIMERA SALA. 
 
Amparo directo en revisión 3721/2024. 6 de noviembre de 2024. Cinco votos de los 
Ministros y las Ministras Loretta Ortiz Ahlf, Juan Luis González Alcántara Carrancá, quien 
formuló voto concurrente, Ana Margarita Ríos Farjat, Alfredo Gutiérrez Ortiz Mena, quien 
está con el sentido, apartándose de consideraciones y reservó su derecho para formular 
voto concurrente y Jorge Mario Pardo Rebolledo. Ponente: Loretta Ortiz Ahlf. Secretario: 
Johan Martín Escalante Escalante. 
 
Tesis de jurisprudencia 9/2025 (11a.). Aprobada por la Primera Sala de este Alto Tribunal, 
en sesión privada de veintinueve de enero de dos mil veinticinco. 
 

Registro digital: 2029881 

Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito 

Undécima Época 

Materias(s): Penal 

Tesis: XXXI.4 P (11a.) 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  

Tipo: Aislada 

 

ESTADOS DE CUENTA BANCARIOS. CARECEN DE VALOR PROBATORIO LOS 
OBTENIDOS POR LA ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AUDITORÍA FISCAL PARA 
ACREDITAR EL DELITO DE DEFRAUDACIÓN FISCAL EQUIPARABLE (ARTÍCULO 
109, FRACCIÓN V, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN). 

 

Hechos: Una persona promovió amparo directo contra la sentencia de segunda instancia 
que revocó el fallo absolutorio dictado a su favor por el delito de defraudación fiscal 
equiparable previsto en el artículo referido. Alegó que los estados de cuenta bancarios con 
los que se acreditó el delito se obtuvieron de manera ilícita, porque no fueron solicitados ni 
tramitados por el Ministerio Público, sino proporcionados por la Comisión Nacional Bancaria 
y de Valores (CNBV), a petición de la Administración Local de Auditoría Fiscal, quien los 
solicitó a la Supervisión de Procesos Preventivos de dicha Comisión. 

 

Criterio jurídico: Este Tribunal Colegiado de Circuito determina que los estados de cuenta 
bancarios obtenidos por la Administración Local de Auditoría Fiscal para acreditar el delito 
de defraudación fiscal equiparable previsto en el artículo 109, fracción V, del Código Fiscal 
de la Federación constituyen pruebas ilícitas y, por tanto, carecen de valor probatorio. 
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Justificación: Conforme a los artículos 24, fracción I, inciso a), en relación con las 
atribuciones específicas a que remite el artículo 22 del Reglamento Interior del Servicio de 
Administración Tributaria; y 82, fracción I, del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público (abrogado), la Administración Local de Auditoría Fiscal carece 
de facultades para coadyuvar con el Ministerio Público en los procesos penales para 
recabar datos de prueba, por lo que su facultad para solicitar información de un 
contribuyente a la CNBV debe circunscribirse de manera exclusiva al procedimiento 
fiscalizador, ya que el artículo 142, fracción IV, de la Ley de Instituciones de Crédito así lo 
establece expresamente. En consecuencia, resultan ilícitas las pruebas obtenidas por dicha 
autoridad para el procedimiento penal y, por ende, carecen de valor probatorio. 

 

TRIBUNAL COLEGIADO DEL TRIGÉSIMO PRIMER CIRCUITO. 

 

Amparo directo 1724/2022. 20 de junio de 2024. Unanimidad de votos. Ponente: Mario 
Toraya. Secretaria: Cecilia Sharaín Escalante Cardeña. 

 

Registro digital: 2029886 

Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito 

Undécima Época 

Materias(s): Administrativa 

Tesis: I.20o.A.40 A (11a.) 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  

Tipo: Aislada 

 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL (IMSS). TIENE LA CARGA DE 
DEMOSTRAR QUE REALIZÓ LAS ACCIONES NECESARIAS HASTA EL MÁXIMO DE 
SUS RECURSOS DISPONIBLES PARA GARANTIZAR EL DERECHO A LA SALUD DE 
LAS PERSONAS. 

Hechos: Una persona acudió al servicio de urgencias de un Hospital General del Instituto 
Mexicano del Seguro Social (IMSS) donde le diagnosticaron enfermedad renal crónica 
"estadio 5" y diversos padecimientos; días después se le informó que no tenían insumos, 
dándole prórrogas para continuar con su atención médica, por lo que en amparo indirecto 
reclamó la omisión de brindársela de manera oportuna, inmediata, permanente, constante 
y digna. La persona juzgadora concedió la protección constitucional solicitada al estimar 
que el IMSS tenía la carga de probar que realizó un esfuerzo razonable, conforme a su 
competencia, para utilizar los recursos a su disposición y garantizar el derecho a la salud 
de la persona quejosa. 

Criterio jurídico: Este Tribunal Colegiado de Circuito determina que el IMSS debe probar 
que realizó las acciones necesarias hasta el máximo de sus recursos disponibles para 
garantizar el derecho a la salud de las personas. 

Justificación: El IMSS, al ser la autoridad facultada para proporcionar la atención médica, 
debe adoptar las medidas necesarias hasta el máximo de los recursos disponibles para 
lograr progresivamente la efectividad del derecho a la salud; de ahí que debe demostrar 
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que realizó un esfuerzo razonable, conforme a su ámbito de competencia, para satisfacer 
con carácter prioritario su obligación de brindar la atención médica a los padecimientos 
crónicos de salud diagnosticados. 

VIGÉSIMO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER 
CIRCUITO. 

Amparo en revisión 561/2023. Director del Hospital General de Zona Número 29 de la 
Delegación Norte de la Ciudad de México del Instituto Mexicano del Seguro Social y otros. 
29 de febrero de 2024. Unanimidad de votos. Ponente: Martha Llamile Ortiz Brena. 
Secretario: Abraham Pedraza Rodríguez. 

 

Registro digital: 2029899 

Instancia: Plenos Regionales 

Undécima Época 

Materias(s): Administrativa 

Tesis: PR.A.C.CS. J/11 A (11a.) 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación.  

Tipo: Jurisprudencia 

 

SENTENCIAS DEL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA. ES 
IMPROCEDENTE LA TRAMITACIÓN SIMULTÁNEA DEL PROCEDIMIENTO OFICIOSO 
Y DE LA QUEJA A PETICIÓN DE PARTE PARA SU CUMPLIMIENTO. 

 

Hechos: Los Tribunales Colegiados de Circuito contendientes sustentaron criterios 
contradictorios al analizar la posibilidad de sustanciar simultáneamente los procedimientos 
de oficio y la queja a petición de parte para el cumplimiento de una sentencia del Tribunal 
Federal de Justicia Administrativa, previstos en las fracciones I y II del artículo 58 de la Ley 
Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo, en su texto anterior a la reforma 
publicada en el Diario Oficial de la Federación el 21 de mayo de 2024. Mientras que uno 
consideró que sí es factible, el otro estimó que la queja podría tramitarse hasta después de 
concluido el procedimiento oficioso. 

 

Criterio jurídico: El Pleno Regional en Materias Administrativa y Civil de la Región Centro-
Sur, con residencia en la Ciudad de México, determina que es improcedente la tramitación 
simultánea del procedimiento oficioso y de la queja a petición de parte para lograr el 
cumplimiento de las sentencias del Tribunal Federal de Justicia Administrativa. 

 

Justificación: Conforme a lo sostenido por la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia 
de la Nación al resolver la contradicción de tesis 306/2021, el procedimiento de ejecución 
de las sentencias de nulidad está compuesto por un trámite oficioso previsto en el artículo 
58, fracción I, de la ley referida, en el que la Sala respectiva debe velar por su exacto 
cumplimiento. Si se agota esa etapa oficiosa sin haberlo conseguido, ello dará lugar a que 
la parte actora pueda interponer la queja prevista en la fracción II del propio precepto, con 
el fin de hacer valer la renuencia de la autoridad para dar cumplimiento. Esto obedece al 
principio de prosecución judicial y a que el cumplimiento de las sentencias es de orden 
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público, por lo que será factible estimar la posibilidad de promover el recurso de queja por 
incumplimiento una vez que el procedimiento oficioso haya concluido y persista la 
contumacia de la demandada. 

 

PLENO REGIONAL EN MATERIAS ADMINISTRATIVA Y CIVIL DE LA REGIÓN CENTRO-
SUR, CON RESIDENCIA EN LA CIUDAD DE MÉXICO 

 

Contradicción de criterios 103/2024. Entre los sustentados por el Primer Tribunal Colegiado 
en Materias Civil y Administrativa, y el Segundo Tribunal Colegiado en Materias Civil y 
Administrativa, ambos del Décimo Tercer Circuito. 7 de agosto de 2024. Tres votos de las 
Magistradas Rosa Elena González Tirado y María Amparo Hernández Chong Cuy, y del 
Magistrado Arturo Iturbe Rivas. Ponente: Magistrada Rosa Elena González Tirado. 
Secretaria: María Isabel Pech Ramírez. 

 

Tesis y/o criterios contendientes: 

 

El sustentado por el Primer Tribunal Colegiado en Materias Civil y Administrativa del Décimo 
Tercer Circuito, al resolver el amparo en revisión 208/2023 y la queja 492/2023, y el diverso 
sustentado por el Segundo Tribunal Colegiado en Materias Civil y Administrativa del Décimo 
Tercer Circuito, al resolver el amparo en revisión 407/2022 y la queja 380/2023. 

 

Nota: La sentencia relativa a la contradicción de tesis 306/2021 citada, aparece publicada 
en el Semanario Judicial de la Federación del viernes 8 de abril de 2022 a las 10:12 horas 
y en la Gaceta del Semanario Judicial de la Federación, Undécima Época, Libro 12, Tomo 
II, abril de 2022, página 1706, con número de registro digital: 30496. 

 

 

Compilación realizada por Mtra. Brenda Mariscal. 

 

Coordinador Mtro. Mario Camposllera García. 

 
Imagen: IS. Héctor Rayas. 


